

Приложение  
к протоколу заседания комиссии  
Министерства антимонопольного  
регулирования и торговли Республики  
Беларусь по установлению факта  
наличия (отсутствия) нарушения  
антимонопольного законодательства от  
25 мая 2022 г. №13

## **РЕШЕНИЕ № 398/12-2022**

25 мая 2022 г.

11 часов 00 минут

г. Минск

Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь (далее – МАРТ) по результатам рассмотрения комиссией МАРТ по установлению факта наличия (отсутствия) нарушения антимонопольного законодательства, действующей на основании полномочий, предоставленных приказом Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 14 декабря 2016 г. № 133, обращение унитарного торгового-производственного предприятия «РивиераГрупп» (далее, если не указано иное – УП «РивиераГрупп», предприятие) от 20 мая 2020 г. № 20/05 по вопросу нарушения антимонопольного законодательства открытым акционерным обществом «Биоваст Лида» (далее – ОАО «Биоваст Лида», общество), в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь от 12 декабря 2013 г. № 94-З «О противодействии монополистической деятельности и развитии конкуренции» (далее – Закон)

### **УСТАНОВИЛО:**

#### **информация о заявителе.**

УП «РивиераГрупп» зарегистрировано Лидским районным исполнительным комитетом в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 21.01.2014 за № 591325477.

Место нахождения УП «РивиераГрупп»: Гродненская область, Лидский район, Третьковский с/с 143, 700 метров южнее агрогородка Ёдки.

Основные виды деятельности: производство продуктов из мяса и мяса сельскохозяйственной птицы, переработка и консервирование мяса.

Географические границы деятельности – Республика Беларусь.

**Информация о хозяйствующем субъекте, в отношении которого подано заявление.**

ОАО «Биоваст Лида» - зарегистрировано Гродненским областным исполнительным комитетом в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 19 ноября 2012 г. за № 500052045.

Место нахождения: 231304, Гродненская область, Лидский район, д. Доржи.

Основные виды экономической деятельности ОАО «Биоваст Лида»: переработка отходов со скотобойни для производства кормов для сельскохозяйственных животных, производство неочищенных масел и жиров.

Географические границы деятельности – Республика Беларусь.

**Сведения, указанные в заявлении о нарушении.**

УП «РивиераГрупп» на протяжении всей своей деятельности отдавало отходы производства, в частности, кость крупного рогатого скота (далее – КРС), в ОАО «Биоваст Лида», расположенное в Лидском районе Гродненской области, цена за переработку до 11 марта 2020 г. - 80 рублей за 1 тонну. С 11 марта 2020 г. общество установило цену за переработку в размере 240 рублей за тонну кости КРС. Предприятие считает, что ОАО «Биоваст Лида», пользуясь доминирующим положением, поднял цену на переработку в четыре раза, причем предварительно не уведомив об этом.

По мнению заявителя, других предприятий по переработке отходов на территории Гродненской области нет.

При обращении на предприятия в других регионах Республики Беларусь были получены ответы об отказе в подписании договора на оказание услуги и принятии кости на переработку.

**Обстоятельства, установленные в ходе рассмотрения заявления.**

Между УП «РивиераГрупп» и ОАО «Биоваст Лида» заключен договор от 29.10.2018 №150/18, согласно которому Заказчик (УП «РивиераГрупп») обязуется передать, а Исполнитель (ОАО «Биоваст Лида») принимать и осуществлять переработку отходов животного происхождения: отходы костей животных, техзачистки, отходы мяса, кожи. Стоимость услуг по переработке отходов определяется исходя из объемов отходов и составляет 96 рублей за 1 тонну (с учетом НДС).

**Справочно:**

*Из подпункта 7.3 пункта 7 договора следует, что дополнения и изменения к договору могут вноситься по соглашению сторон, путем письменного оформления дополнительного соглашения.*

11 марта 2020 г. между УП «РивиераГрупп» и ОАО «Биоваст Лида» было подписано дополнительное соглашение № 2 к договору от 29.10.2018 №150/18 без каких-либо споров (разногласий) со стороны УП «РивиераГрупп», согласно которому изменен порядок определения стоимости услуг по переработке отходов костей животных: переработка отходов костей животных – 240 руб./т (с учетом НДС); переработка техзащитки, отходов мяса, кожи – 96 руб./т (с учетом НДС).

Данным дополнительным соглашением не увеличена цена за переработку отходов в четыре раза, как было указано в обращении заявителя, а изменен порядок взимания платы в связи с требованиями к технологическому процессу при работе на оборудовании и затратах на его обслуживание.

В соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 статьи 9 Закона монополю высокой ценой (тарифом) является цена (тариф), установленная хозяйствующим субъектом, занимающим доминирующее положение, если эта цена (тариф) превышает сумму необходимых для изготовления (производства) и (или) реализации товара расходов и прибыли, а также превышает цену (тариф), которая сформировалась в условиях конкуренции на товарном рынке, сопоставимом по составу продавцов или потребителей товара, условиям обращения товара на товарном рынке, условиям доступа на товарный рынок, государственному регулированию, включая налогообложение и таможенно-тарифное регулирование (далее - сопоставимый товарный рынок), при наличии такого рынка на территории Республики Беларусь или за ее пределами, в том числе цена (тариф), установленная путем повышения ранее установленной цены (тарифа), если при этом выполняются в совокупности следующие условия:

расходы, необходимые для изготовления (производства) и (или) реализации товара, остались неизменными или их изменение не соответствует изменению цены (тарифа);

условия обращения товара на товарном рынке, в том числе обусловленные мерами государственного регулирования, включая налогообложение и таможенно-тарифное регулирование, регулирование цен (тарифов), остались неизменными или их изменение несоразмерно изменению цены (тарифа).

Согласно представленному ОАО «Биоваст Лида» расчету фактической стоимости услуг по сбору и переработке сырья по итогам 2019 года, производственная себестоимость составила 202,1 рубля на 1 тонну сырья с учетом накладных расходов – 226,2 рубля. В соответствии с плановой калькуляцией на 2020 год затраты по сбору и переработке 1 тонны сырья составят 266 рублей.

ОАО «Биоваст Лида» также отмечало, что доход от продажи муки мясокостной и жира животного технического, а также от сбора сырья не покрывает в полной мере все расходы общества (с учетом ежемесячных платежей по кредиту банка), в дальнейшем планировалось поднятие цен на услуги по сбору и переработке.

С учетом ранее указанных норм Закона установленный тариф не превышает сумму необходимых для изготовления (производства) и (или) реализации товара расходов и прибыли. Расходы ОАО «Биоваст Лида» по сбору и переработке 1 тонны сырья составили 266 рублей, тариф на услуги по переработке 1 тонны отходов костей животных – 240 рублей.

Таким образом, тариф ОАО «Биоваст Лида» на услуги по переработке отходов костей животных не является монопольно высоким.

Постоянные убытки предприятия (чистый убыток за 2019 год составил 2 983 тыс. рублей) и привели к процессу его ликвидации.

Так, согласно информации, представленной антикризисным управляющим, ОАО «Биоваст Лида» в период с 3 мая по 8 ноября 2021 г. находилось в процессе ликвидации, 8 ноября 2021 г. экономическим судом Гродненской области в отношении ОАО «Биоваст Лида» открыто конкурсное производство (дело номер 154Б2175).

Таким образом, действия ОАО «Биоваст Лида» по заключению дополнительного соглашения с УП «РивиераГрупп» 11 марта 2020 г. на новых условиях были обусловлены увеличением расходов, необходимых для оказания услуг по переработке отходов животного происхождения.

Из информации, представленной департаментом ветеринарного и продовольственного надзора Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь (далее-Департамент), следует, что в соответствии с Протоколом заседания комиссии Департамента по присвоению идентификационных (учетных) номеров от 20 августа 2019 г. в Реестр производственных объектов по производству пищевой продукции, подлежащих государственной регистрации, с видом деятельности «производство муки мясо-костной кормовой, жира технического и жира кормового» включены: ПТУП «Сария» (Брестская область, Березовский район, д. Подосье, ул. Длинная, 94), ОАО «Биоваст Лида», ОАО «Гомельский белково-жировой завод» (Могилевская область, Бельничский район, д. Мельник).

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Закона доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта, доля которого на товарном рынке составляет тридцать пять и более процентов или менее тридцати пяти процентов, если доминирующее положение такого хозяйствующего субъекта установлено антимонопольным органом исходя

из возможности хозяйствующего субъекта в одностороннем порядке определять уровень цены (тарифа) и оказывать решающее влияние на общие условия обращения товара на соответствующем товарном рынке, наличия экономических, технологических, административных или иных ограничений для доступа на товарный рынок и (или) ухода с товарного рынка, периода существования возможности хозяйствующего субъекта оказывать решающее влияние на общие условия обращения товара на товарном рынке.

Расчет доли ОАО «Биоваст Лида» на товарном рынке услуг по переработке отходов животного происхождения в географических границах Республики Беларусь осуществлен на основании фактических данных об объеме оказанных в Республике Беларусь услуг по переработке отходов животного происхождения, представленных ПТУП «САРИЯ», ОАО «Гомельский белково-жировой завод», ОАО «Белыничский протеиновый завод» за 2019 год и 5 месяцев 2020 г. исходя из натуральных показателей, так как, по информации ОАО «Гомельский белково-жировой завод», плата за услуги по переработке отходов животного происхождения не взималась и рассчитать долю по всем 4 субъектам в стоимостном выражении не представляется возможным.

Так, доля ОАО «Биоваст Лида» на товарном рынке услуг по переработке отходов животного происхождения в географических границах Республики Беларусь за 2019 г. составила 17,09 %, за 5 месяцев 2020 г. – 28,4%.

При этом в рассматриваемый период ОАО «Биоваст Лида» не оказывало решающего влияния на общие условия обращения услуг по переработке отходов животного происхождения на соответствующем товарном рынке. Таким образом, ОАО «Биоваст Лида» не являлось субъектом, занимающим доминирующее положение.

На основании вышеизложенного, следует вывод о том, что действия ОАО «Биоваст Лида» по заключению дополнительного соглашения с УП «РивьераГрупп» 11 марта 2020 г. не подпадают под запрет, установленный подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 18 Закона.

**Справочно:**

*В соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 18 Закона запрещаются действия (бездействие) хозяйствующего субъекта, занимающего доминирующее положение, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, причинению вреда правам, свободам и законным интересам юридических или физических лиц, в том числе установление, поддержание монопольно высокой или монопольно низкой цены (тарифа), установление монополистически низкой цены (тарифа).*

По информации, полученной от УП «РивиераГрупп», в настоящее время между УП «РивиераГрупп» и ОАО «Биоваст Лида» договорные отношения отсутствуют по причине того, что общество с 3 мая 2021 г. финансово-хозяйственную деятельность не осуществляет.

Таким образом, установленными в ходе рассмотрения заявления о нарушении обстоятельствами и имеющимися доказательствами в действиях ОАО «Биоваст Лида» по заключению дополнительного соглашения с УП «РивиераГрупп» 11 марта 2020 г. на новых условиях не подтверждается наличие совокупности признаков нарушения антимонопольного законодательства, предусмотренного подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 18 Закона.

По результатам рассмотрения заявления о нарушении с учетом отраженных фактов и установленных выше обстоятельств, руководствуясь абзацем пятым статьи 14 Закона, МАРТ

#### РЕШИЛО:

установить факт отсутствия нарушения антимонопольного законодательства, предусмотренного подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 18 Закона Республики Беларусь от 12 декабря 2013 г. № 94-3 «О противодействии монополистической деятельности и развитии конкуренции», в действиях открытого акционерного общества «Биоваст Лида».

Признать отсутствие оснований для вынесения предписания и совершения антимонопольным органом иных действий, направленных на устранение и (или) предотвращение нарушения антимонопольного законодательства, в том числе оснований для направления материалов в правоохранительные органы, начала административного процесса, обращения с иском в суд, направления предложений в государственные органы о совершении действий, направленных на обеспечение и развитие конкуренции.

Настоящее решение может быть обжаловано в суд в течение тридцати календарных дней со дня его принятия.

Первый заместитель Министра,  
председатель комиссии



И.В.Вежновец